# **HI-06**

# June - Examination 2019

# B. A. Pt. III Examination

# History of Modern World (1453 - 1950 A.D.)

Paper - HI-06

Time: 3 Hours [ Max. Marks: -70

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section - A

 $7 \times 2 = 14$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

## खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Name two philosophers of Europe.
  यूरोप के दो विचारकों के नाम लिखिए।
  - (ii) What is factory system? फैक्ट्री व्यवस्था क्या है?
  - (iii) What is Monalisa? मोनालिसा क्या है?
  - (iv) Write the slogans of French Revolutions. फ्रांसीसी क्रांति के नारों को लिखिए।
  - (v) Define Mercantilism. वाणिज्यवाद को परिभाषित कीजिए।
  - (vi) What was the purpose of carbonary? कार्बोनरी क्या उद्देश्य क्या था?
  - (vii) Who was the founder of Nazi Party? नाजी दल का संस्थापक कौन था?

#### Section - B

 $4 \times 7 = 28$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

#### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the causes of renaissance. पुनर्जागरण के कारण बताइए।
- 3) Write a short note on Industrial Revolution. औद्योगिक क्रांति पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 4) Explain the significance of French-Revolution. फ्रांसिसी क्रांति के महत्व को बताइए।
- Write a short note on Russia-Japan war (1904-05) रूस-जापान युद्ध (1904-05) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) What were the various stages of verification of Germany. जर्मनी के एकीकरण की विभिन्न अवस्थाएँ क्या थी?
- 7) Describe the causes of renaissance. पुनर्जागरण के कारणों का वर्णन कीजिए।
- 8) Write a short note on Berlin Congress. बर्लिन काँग्रेस पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 9) Examine the causes of the failure League of Nations. राष्ट्रसंघ की असफलता के कारणों का मूल्यांकन कीजिए।

#### Section - C

 $2 \times 14 = 28$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Discuss critically the main causes of first world war. प्रथम विश्वयुद्ध के प्रमुख कारणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 11) Write an essay on Russian Revolution during 1917 A.D. 1917 ई. की रूसी क्रांति पर एक लेख लिखिए।
- 12) Give a detail account of Eastern question. पूर्वी समस्या का विस्तृत ब्यौरा दीजिए।
- 13) Evaluate the reformation movement in Europe. यूरोप में धर्मसुधार आन्दोलन का मूल्यांकन कीजिए।